
VIEDOKLIS PAR FINANŠU MINISTRIJAS MAKROEKONOMIKAS 

PROGNOZĒM 

Šajā dokumentā ir sniegts Fiskālās disciplīnas padomes (turpmāk – Padome) viedoklis par 

Finanšu ministrijas (turpmāk – FM) izstrādātajām makroekonomikas prognozēm, periodam no 

2021. līdz 2024. gadam. Prognozes tiks izmantotas par pamatu Vidēja termiņa budžeta ietvara 
(turpmāk – VTBI) 2022.-2024. gadam (2022./24.) izstrādei, ko plānots iesniegt Ministru 

kabinetā 2021. gada oktobrī. Lai atbalstītu Valdības darbu pie gadskārtējo dokumentu – 

Stabilitātes Programmas un Vidēja termiņa budžeta ietvara izstrādes, tika noslēgta vienošanās 

par agrīnu Padomes apstiprinājuma sniegšanu FM makroekonomikas prognozēm. 
 

Saskaņā ar Vienošanos par sadarbību, kas parakstīta 2016. gada 8. februārī, Padome ir atbildīga 

par FM makroekonomisko prognožu apstiprināšanu. Prognožu apstiprināšanas procedūras 
laikā, Padomei tika iesniegti detalizēti FM prognožu dati, tajā skaitā iekšzemes kopprodukta 

(turpmāk – IKP) struktūra un atsevišķu IKP komponenšu attīstības scenāriji. Padome ir 

konsultējusies ar ārējiem ekspertiem, lai iegūtu pēc iespējas dažādus viedokļus par norisēm 

Latvijas ekonomikā.  
 

Padomes pienākums ir sniegt apstiprinājumu makroekonomiskajiem indikatoriem, atbilstoši 

Fiskālās disciplīnas likuma 20. pantā noteiktajam rādītāju tvērumam (rādītāji apkopoti 2. tabulā 
šī dokumenta beigās). 

 

2021. gada 14. jūnija Padomes sēdē FM informēja par atjaunoto makroekonomisko prognožu 
pieņēmumiem un izmaiņām.  

FM prognozes par reālā IKP 

pieaugumu 2021. gadā ir 

optimistiskākas, nekā 
prognozē Eiropas Komisija 

(turpmāk EK)  un Latvijas 

banka. FM prognozēšanas 
pieeja pašreizējā 

prognozēšanas ciklā līdzinās 

Starptautiskā Valūtas fonda 
(turpmāk SVF), pieejai, 

optimistiskāk vērtējot tekošo 

2021. gadu un salīdzinot ar 

citiem prognozētājiem, 
paredzēt apm. par 1%p. 

lēnāku izaugsmi 2022. gadā. 

EK prognozē, ka Latvijas 
ekonomikas izaugsme 

atjaunosies 2021. gada otrajā 

pusē un 2022. gadā. IKP 

pozitīvi ietekmēs privātais 
patēriņš un investīcijas – it 

īpaši valsts investīcijas, kas 

būs saistītas ar Rail Baltica 
būvniecību un Atveseļošanas 

un noturības mehānisma 

(turpmāk ANM) investīciju 
ieplūšanu ekonomikā. 

Bezdarba līmeņa mazināšanos 

EK saista ar sagaidāmo 

darbaspēka deficītu. Privāto 

 
 2021 2022 2023 2024 

Reālā IKP izaugsme 

FM (Jūn. 2021) 3,7 5,0 3,5 3,4 

LB (Jūn. 2021) 3,3 6,5 3,6 – 

EK (Mai. 2021) 3,5 6,0 – – 

SVF (Apr. 2021) 3,9 5,2 3,9 3,2 

Nominālā IKP izaugsme 

FM (Jūn. 2021) 6,9 8,5 6,2 5,3 

LB (Jūn. 2021) – – – – 

EK (Mai. 2021) – – – – 

SVF (Apr. 2021) 5,5 7,2 5,5 5,3 

Inflācija (PCI) 

FM (Jūn. 2021) 2,0 2,4 2,2 2,0 

LB (Jūn. 2021) 2,0 2,9 2,0 – 

EK (Mai. 2021) 1,7 2,0 – – 

SVF (Apr. 2021) 2,1 2,2 1,9 2,1 

IKP deflators 

FM (Jūn. 2021) 3,1 3,3 2,6 1,9 

LB (Jūn. 2021) – – – – 

EK (Mai. 2021) 2,2 2,1 – – 

SVF (Apr. 2021) – – – – 

Izlaižu starpība 

FM (Jūn. 2021) -2,6 -0,5 -0,1 0,2 

LB (Jūn. 2021) – – – – 

EK (Mai. 2021) -3,0 -0,2 – – 

SVF (Apr. 2021) – – – – 

1.tabula Dažādu institūciju galveno makroekonomisko rādītāju 

prognozes, %.  

 

 



patēriņu pašlaik balsta fiskālās stimulēšanas pasākumi. Sagaidāms, ka  tiklīdz epidemioloģiskie 
ierobežojumi būs atviegloti un atjaunosies aktīvs patēriņš un ekonomikas funkcionalitāte, valsts 

ieguldījumi kompensēsies ar straujāku IKP izaugsmi. Pieaugot ārējam pieprasījumam, 

sagaidāms arī pozitīvs impulss eksportam. Tajā pašā laikā EK norāda uz paralēlu importa 

pieaugumu, kas samazina IKP rezultātu (skat. 1. tabulu, Datu avoti: FM1, LB2, EK3, SVF4). 
Saskaņā ar jaunākajiem, maijā publicētiem CSP datiem, reālais IKP 2021. gada pirmajā 

ceturksnī bija 6,681 mljrd. eiro. Salīdzinot ar 2020. gada 1.ceturkšņa IKP, tas kritās par 1,2% 

(sezonāli koriģēti dati), bet salīdzinot ar 2020.gada 4. ceturksni, kritums sasniedza 1,7% 
(sezonāli koriģēti dati). Salīdzinot ar 2020. gada 1. ceturksni, IKP struktūrā lielākā negatīvā 

ietekme ir bijusi mājsaimniecību patēriņam (-4,3%) un eksportam (-0,5%), bet pozitīvs devums 

bija bruto kapitāla veidošanai (3,4%) un  valdības patēriņam (0,5%). IKP izmaiņas pa darbības 
veidiem, salīdzinot ar 2020.g. 1. ceturksni liecina, ka lielākie kritumi novēroti izmitināšanas un 

ēdināšanas pakalpojumiem (-53,3%), mākslas izklaides un atpūtas pakalpojumiem (36,2%), 

savukārt lielākie pieaugumi novēroti veselības un sociālās aprūpes pakalpojumos (19,7%) un 

finanšu un apdrošināšanas darbību jomā (15,2%). 
Latvijā pirmā ceturkšņa sniegums bija sliktāks, nekā iepriekšējā gada ceturtajā ceturksnī un 

atjaunotās FM prognozes izpildīšanās ir ļoti atkarīga no 2. un 3. ceturkšņa snieguma, pie tam, 

liela nozīme būs iekšzemes patēriņa intensitātei.  IKP attīstības scenārijos vēl joprojām pastāv 
vairāki lejupvērsti riski, tomēr piesardzīgs optimisms ir iespējams. Par to liecina jaunākie 

konjunktūras rādītāji, aizvien pieaugošā vakcinācijas aktivitāte, iedzīvotāju uzkrāto privāto 

līdzekļu apjoms un interese atsākt aktīvu patēriņu. 
CSP dati liecina par vairākiem pozitīviem signāliem 2. ceturkšņa sākumā. 2021. gada aprīlī, 

salīdzinot ar iepriekšējā gada aprīli, rūpniecības produkcijas apjoms pēc kalendāri koriģētiem 

datiem salīdzināmajās cenās pieauga par 20,5%. Latvijas eksporta vērtība aprīlī pieauga par 

33%, salīdzinot ar 2020. gada aprīli.  
Uzņēmējdarbības konfidences rādītāji maijā uzlabojušies visās nozarēs, izņemot būvniecību. 

Uzņēmēju noskaņojums ir pozitīvs pakalpojumu sektorā, mazumtirdzniecībā un rūpniecībā. 

 
Tajā pašā laikā bažas izraisa nestabilitāte inflācijas jomā un iespējamais siltuma un enerģijas 

tarifu kāpums gada otrajā pusē. Tas var negatīvi ietekmēt gan mājsaimniecību patēriņa 

struktūru, gan izraisīt  vispārēju preču un pakalpojumu sadārdzinājumu. Lai gan patēriņa cenas 

pirmajā ceturksnī saglabājās deflācijas līmenī (-0,1%), bet jau maijā vidējais patēriņa cenu 
līmenis Latvijā, salīdzinot ar 2020. gada maiju, palielinājās par 2,6%5. Liela ietekme šādam 

cenu kāpumam ir saistāma ar vispārēju degvielas cenu kāpumu, kas aizsākās jau aprīlī. Globāli 

inflāciju ietekmē piegādes ķēžu nestabilitāte, ko izraisa atšķirības dažādu valstu spējā  atjaunot 
ekonomikas funkcionalitāti pēc Covid-19 ierobežojumiem. Vērojams globāls izejmateriālu un 

pārtikas produktu un izejvielu sadārdzinājums.  

Bezdarba līmenis pirmajā ceturksnī vidēji bija 8,2% līmenī, bet iepriekšējā gadā tādā pašā 
periodā 8,3%. Tajā pašā laikā darba samaksa 1. ceturksnī pieauga par 9,5%. CSP veiktie darba 

devēju apsekojumi liecina, ka arvien biežāk kā darbību ierobežojošs faktors tiek pieminēts 

personāla pieejamības ierobežojums. Novērotas arī pārmaiņas bezdarbnieku kvalifikācijas 

līmenī, pieaug bezdarbs mazāk kvalificētā darba spēka segmentā, bet samazinās augstāk 
kvalificēto darbinieku bezdarba līmenis. Tas norāda uz aizvien augošu nepieciešamību pēc 

mūsdienīgiem un efektīviem darbinieku pārkvalifikācijas un mūžizglītības pasākumiem, kas 

vērsti uz darbaspēka produktivitātes kāpināšanu. 
 

Kopš Stabilitātes Programmas 2021/24 (turpmāk - SP 2021/24.) pieņemšanas 2021. gada aprīlī, 

FM ir atjaunojusi galveno makroekonomisko rādītāju prognozes periodam no 2021. līdz 2024. 
gadam. 

                                                   
1 https://www.fm.gov.lv/lv/jaunums/fm-paaugstina-ekonomikas-izaugsmes-prognozes 
2  Informācija medijiem - Latvijas Banka pārskata Latvijas makroekonomiskās prognozes 
3  European Economic Forecast. Spring 2021 (europa.eu) 
4 International Monetary Fund, World Economic Outlook Database, (Apr 2021) 
5 Latvijā gada inflācija maijā sasniegusi 2,6% / Raksts (lsm.lv) 

https://www.bank.lv/lb-publikacijas/zinas-un-raksti/latvijas-bankas-informacija-presei/12535-latvijas-banka-parskata-latvijas-makroekonomiskas-prognozes
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/economy-finance/ip149_en.pdf
https://www.lsm.lv/raksts/zinas/ekonomika/latvija-gada-inflacija-maija-sasniegusi-26.a408112/


Pamatojoties uz līdzšinējo ekonomisko attīstību un FM pieņēmumiem, kas ir prognožu pamatā, 
Padome ir pieņēmusi lēmumu attiecībā uz turpmāk aprakstīto prognožu apstiprināšanu. 

Kopumā, Padome apstiprina visus FM piedāvātos makroekonomikas rādītājus, tomēr 

uzsver, nepieciešamību analizēt riskus un papildus modelēt stresa scenārijus. 

 
Padome apstiprina reālā IKP izaugsmes prognozi VTBI 2022/24. Salīdzinot ar iepriekšējo 

prognozi SP 2021/24 2021. gada februārī, reālā IKP prognoze 2021. gadam tika koriģēta uz 

augšu par 0,7% punktiem, kā arī paaugstināta par 0,5%p. 2022. gadam, par 0,3%p. 2023. gadam 
un par  0,5%p. punktiem 2024. gadā, (skat. 1. attēlu).  

 

  
1. attēls. Reālā IKP pieauguma prognoze. 

Avots: FM. 
2. attēls. Nominālā IKP pieauguma prognoze. 

 Avots: FM. 
 

Padome apstiprina nominālā IKP izaugsmes prognozi VTBI 2022/24. Salīdzinot ar 

iepriekšējo prognozi SP 2021/24, nominālā IKP prognoze 2021. gadam tika koriģēta, 
paaugstinot to par  2,5%p., bet 2022. gadam paaugstinot par 2,1%p., prognoze 2023. gadam 

paaugstināta par 0,9% punktiem, bet 2024. gadam par 0,3%p.,  (skat. 2. attēlu). 

 

Padome apstiprina inflācijas prognozi VTBI 2022/24 ar komentāriem un norāda uz 

vairākiem apstākļiem, kas var ievērojami palielināt inflāciju. Aprīlī ražotāju cenu inflācija 

Latvijā jau pārsniedza 5%. Tas liek domāt, ka vasaras otrajā pusē arī patēriņa cenu inflācija 

Latvijā pārsniegs 3%. Pasaulē strauji aug biržā tirgojamo pārtikas produktu cenas, līdz ar to 
pārtikas produktu patēriņa cenas turpinās kāpt. Globāli ir traucētas izejmateriālu piegādes 

ķēdes, kas sadārdzina ražotāju izmaksas, pieaug arī izejmateriālu cenas, kā arī ražotāji un 

pakalpojumu sniedzēji cenšas kompensēt pandēmijas laikā piedzīvotos zaudējumus. Šo 
apstākļu kopums liek domāt, ka inflācija 2021. gadā var pieaugt straujāk nekā pašreizējā 

prognozē.  

Salīdzinot ar iepriekšējo SP 2021/24 prognozi, 2021. gadam inflācijas prognoze koriģēta, 

paaugstinot to par 0,6%p.. Inflācijas līmeņa prognoze 2022. gadam paaugstināta par 0,4%p., 
2023. gadam par 0,2%p., bet 2024. gadam atstāta iepriekš prognozētā 2% līmenī  (skat. 3. 

attēlu). 

 



 

Padome apstiprina IKP deflatora prognozi VTBI 2022/24. Salīdzinot ar iepriekšējo SP 
2021/24 prognozi, IKP deflatora prognoze 2021. gadam, ir koriģēta un paaugstināta 1,7%p.. 

Prognoze 2022. gadam paaugstināta par 1,5%p.. Deflatora prognoze 2023. gadam paaugstināta 

par 0,6%p., bet 2024. gadam samazināta par 0,2%p. (skat. 4. attēlu). 
 

Padome apstiprina potenciālā IKP izaugsmes prognozi VTBI 2022/24. Salīdzinot ar 

iepriekšējo SP 2021/24 prognozi, potenciālā IKP prognoze ir koriģēta un paaugstināta visam 
prognozēšanas periodam sekojoši: 2021. gadam par 0,1%p., 2022. gadam par 0,5%p., 2023. 

gadam par 0,6%p., bet 2024. gadam par 0,4%p.. (skat. 5. attēlu).  

 

Padome apstiprina izlaižu starpības prognozi VTBI 2022/24. Salīdzinot ar prognozēm SP 
2021/24, izlaižu starpības vērtība ir paaugstināta visam prognozēšanas periodam, tomēr periodā 

no 2021.-2023. gadam tā saglabājas negatīva. Prognozes turpmākiem gadiem mainītas sekojoši: 

2021. gada izlaižu starpība novērtēta to paaugstinot par 0,4%p., 2022. gadam paaugstinot par  
0,4%p., 2023. gadam paaugstinot par 0,1%p., bet 2024. gadam par 0,2%p. (skat. 6. attēlu). 

 

 

 

 

5. attēls. Potenciālā IKP pieauguma prognoze, %. 

Avots: FM. 

 

6. attēls. Izlaižu starpības, % no potenciālā IKP 

prognoze. Avots: FM. 

 

Kopsavilkums 

 
Padome kopumā apstiprina FM makroekonomikas prognozes VTBI 2022/24. gadam un 

vērš uzmanību uz sekojošiem riskiem:  

 

 

 

 
3. attēls. Inflācijas prognoze. Avots: FM. 4. attēls. IKP deflatora prognoze. Avots: FM. 



1) Epidemioloģiskie riski – vakcinācijas 60% – 70% aptveres nesasniegšana līdz 2021.gada 
rudenim, un vakcīnu zema efektivitāte Covid-19 vīrusa mutācijas gadījumā. 

2) Politiskie riski – vēlēšanu tuvošanās un šādiem periodiem raksturīgi populistiski valsts 

finansējuma piešķiršanas lēmumi, kas pasliktina fiskālos rādītājus. 

3) Inflācijas pieauguma riski – ņemot vērā faktoru kopumu, kas ietver: globālu izejmateriālu 
un pārtikas cenu kāpumu, izejmateriālu piegādes ķēžu nestabilitāti,  ražotāju un pakalpojumu 

sniedzēju vēlmi kompensēt pandēmijas laikā piedzīvotos zaudējumus, atlikto iekšzemes un 

globālo patēriņa ietekmi, kā arī jau fiksēto ražotāju cenu kāpumu Latvijā,  pastāv straujāka 
inflācijas pieauguma risks, kas pārsniegs 2021. gadā prognozēto 2% līmeni. 

4) Fiskālie riski – deficīta apmēra kāpums, kura kompensēšana gulsies uz nākamās valdības 

un nodokļu maksātāju pleciem, potenciāli varētu kļūt par politikās nestabilitātes faktoru. 
Stabilitātes programmā (SP 2021/24) 2021. gadam prognozētais deficīta apmērs ir -9,3%  un -

2,8% un -0,5 % no IKP attiecīgi 2021., 2022. un 2023. gadiem. Tomēr pieaugot valsts uzņemto 

sociālo saistību u apmēram (piem. Valsts ģimenes pabalsta apmēra pieaugums) un aizvien 

spēkā esošo ES Stabilitātes un ilgtspējas pakta izņēmuma klauzulu, pastāv risks, ka deficīta 
apmēri 2021. un 2022. gadā būs lielāki. Arī Latvijas Bankas eksperti palielinājuši iespējamo 

budžeta deficīta prognozi 2021. gadam  līdz -9,9% no IKP. 2022. un 2023. gadam tā ir attiecīgi 

-2,1% un -0,8% no IKP6. 
5) Administratīvie riski – Atveseļošanas un noturības mehānisma investīciju aizkavēta 

apgūšana, it īpaši uz Publisko iepirkumu likumdošanas izmaiņu fona un citu administratīvo 

procedūru sabremzēšanās fona. 
 

Rekomendācijas: 

 

Padome atzinīgi vērtē līdzšinējo sadarbību ar FM, tomēr Padomes diskusijā tika apspriests 
viedoklis par nepieciešamību turpmāk papildināt makroekonomiskās prognozes ar indikatīviem 

rādītājiem par valsts parāda un vispārējās valdības deficīta apmēru.  

 
 

 2021 2022 2023 2024 

Reālā IKP izaugsme  3,7 5,0 3,5 3,4 

Nominālā IKP izaugsme  6,9 8,5 6,2 5,3 

Inflācija  2,0 2,4 2,2 2,0 

IKP deflators  3,1 3,3 2,6 1,9 

Potenciālā IKP izaugsme  2,1 2,7 3,0 3,1 

Izlaižu starpība -2,6 -0,5 -0,1 0,2 

2. tabula. Padomes apstiprinātie makroekonomisko prognožu rādītāji, %. Dati pieejami arī MS 

Excel formā

                                                   
6 Informācija medijiem - Latvijas Banka pārskata Latvijas makroekonomiskās prognozes 

https://www.bank.lv/lb-publikacijas/zinas-un-raksti/latvijas-bankas-informacija-presei/12535-latvijas-banka-parskata-latvijas-makroekonomiskas-prognozes


 

Makroekonomiskie rādītāji / Macroeconomic indicatorst-9 t-8 t-7 t-6 t-5 t-4 t-3 t-2 t-1 t t+1 t+2 t+3 t+4 t+5 t+6

Nr. Rādītājs Indicator
Mērvien

ība / Unit

Iekšzemes kopprodukts (IKP)Gross domestic product (GDP) expenditure perspective2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 Reālais IKP Real GDPmilj. / mio EUR22 836 23 364 23 615 24 561 25 144 25 961 27 006 27 553 26 555 27 532 28 898 29 898 30 903 31 861 32 817 33 801

2 Nominālais IKP Nominal GDPmilj. / mio EUR22 045 22 924 23 614 24 561 25 360 26 962 29 143 30 421 29 334 31 364 34 022 36 115 38 033

3 IKP pieaugums salīdzināmajās cenāsReal GDP growth% 4.3 2.3 1.1 4.0 2.4 3.3 4.0 2.0 -3.6 3.7 5.0 3.5 3.4 3.1 3.0 3.0

4 IKP pieaugums faktiskajās cenāsNominal GDP growth% 8.0 4.0 3.0 4.0 3.3 6.3 8.1 4.4 -3.6 6.9 8.5 6.2 5.3

sal_IKP izdevumu aspekts:  rādītāji salīdzināmajās cenāsGDP expenditure perspective: real figures2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

5 Privātais patēriņš Private consumption milj. / mio EUR13 397 14 153 14 425 14 668 15 334 16 275 17 199 18 092 16 417 17 797 20 117 21 382 22 573

6 Valdības patēriņš Government consumption milj. / mio EUR 3 807 4 018 4 199 4 461 4 555 4 892 5 249 5 774 5 876 6 128 6 275 6 407 6 535

7 Bruto kapitāla veidošana Gross capital formation milj. / mio EUR 6 012 5 746 5 685 5 855 5 388 5 971 6 925 6 810 6 702 7 165 8 047 8 758 9 551

8 ..bruto pamatkapitāla veidošana..gross fixed capital formation milj. / mio EUR 5 546 5 278 5 386 5 372 4 899 5 559 6 448 6 758 6 868 7 438 8 471 9 295 10 199

9 ..krājumu pārmaiņas ..inventories milj. / mio EUR 466 467 299 483 490 411 477 52 -166 -272 -424 -537 -648

10 Preču un pakalpojumu eksportsExports of goods and servicesmilj. / mio EUR13 471 13 739 14 444 14 805 15 118 16 616 17 898 18 317 17 682 19 398 21 148 22 670 24 315

11 Preču un pakalpojumu importsImports of goods and servicesmilj. / mio EUR14 642 14 733 15 138 15 229 15 034 16 790 18 129 18 572 17 343 19 125 21 566 23 101 24 940

SAL_IKP izdevumu aspekts:  pieaugums salīdzināmajās cenāsGDP expenditure perspective: growth in real figures2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

12 Privātais patēriņš Private consumption % 4.3 5.6 0.6 2.2 3.3 3.0 2.6 2.2 -10.0 6.3 10.4 4.0 3.5

13 Valdības patēriņš Government consumption % 0.7 1.4 3.5 2.7 2.5 3.4 1.6 2.6 2.6 3.5 1.6 1.3 1.2

14 Bruto kapitāla veidošana Gross capital formation % -1.4 -6.1 -6.8 6.0 -1.0 9.9 15.0 3.4 4.9 4.3 5.6 3.6 3.9

15 ..bruto pamatkapitāla veidošana..gross fixed capital formation % 16.0 -6.0 0.6 -2.0 -8.2 11.4 11.8 2.1 0.2 4.1 8.5 4.5 4.5

16 ..krājumu pārmaiņas ..change in inventories - - - - - - - - - - - - - -

17 Preču un pakalpojumu eksportsExports of goods and services% 9.5 0.7 6.2 3.0 4.0 6.4 4.3 2.1 -2.7 6.5 5.8 4.1 4.1

18 Preču un pakalpojumu importsImports of goods and services% 5.2 -0.1 2.9 1.6 3.6 8.6 6.4 3.0 -3.3 8.6 9.5 4.0 3.8

FAKt_IKP izdevumu aspekts:  rādītāji faktiskajās cenāsGDP expenditure perspective: nominal figures2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

19 Privātais patēriņš Private consumption milj. / mio EUR13 397 14 153 14 425 14 668 15 334 16 275 17 199 18 092 16 417 17 797 20 117 21 382 22 573

20 Valdības patēriņš Government consumption milj. / mio EUR 3 807 4 018 4 199 4 461 4 555 4 892 5 249 5 774 5 876 6 128 6 275 6 407 6 535

21 Bruto kapitāla veidošana Gross capital formation milj. / mio EUR 6 012 5 746 5 685 5 855 5 388 5 971 6 925 6 810 6 702 7 165 8 047 8 758 9 551

22 ..bruto pamatkapitāla veidošana..gross fixed capital formation milj. / mio EUR 5 546 5 278 5 386 5 372 4 899 5 559 6 448 6 758 6 868 7 438 8 471 9 295 10 199

23 ..krājumu pārmaiņas ..change in inventories milj. / mio EUR 466 467 299 483 490 411 477 52 -166 -272 -424 -537 -648

24 Preču un pakalpojumu eksportsExports of goods and servicesmilj. / mio EUR13 471 13 739 14 444 14 805 15 118 16 616 17 898 18 317 17 682 19 398 21 148 22 670 24 315

25 Preču un pakalpojumu importsImports of goods and servicesmilj. / mio EUR14 642 14 733 15 138 15 229 15 034 16 790 18 129 18 572 17 343 19 125 21 566 23 101 24 940

Deflatori Deflators 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

26 IKP deflators, gads pret gaduGDP deflator, year on year% 3.6 1.6 1.9 0.0 0.9 3.0 3.9 2.3 0.1 3.1 3.3 2.6 1.9

27 Privātā patēriņa deflators Private consumption deflator% 3.2 0.1 1.3 -0.5 1.2 3.0 3.0 3.0 0.8 2.0 2.4 2.2 2.0

28 Valdības patēriņa deflators Government consumption deflator% 2.5 4.1 1.0 3.4 -0.4 3.9 5.6 7.2 -0.8 0.8 0.8 0.8 0.8

29 Bruto kapitāla veidošanas deflatorsCapital formation deflator% 12.0 1.8 6.1 -2.8 -7.0 0.8 0.9 -4.9 -6.2 2.5 6.3 5.0 5.0

30 ..bruto pamatkapitāla veidošanas deflators..gross fixed capital formation deflator% 6.6 1.2 1.5 1.8 -0.6 1.8 3.8 2.7 1.4 4.0 5.0 5.0 5.0

31 ..krājumu pārmaiņu deflators ..change in inventories deflator- - - - - - - - - - - - - -

32 Preču un pakalpojumu eksporta deflatorsExports of goods and services deflator% 4.1 1.3 -1.0 -0.4 -1.8 3.3 3.3 0.2 -0.8 3.0 3.0 3.0 3.0

33 Preču un pakalpojumu importa deflatorsImports of goods and services deflator% 7.1 0.7 -0.2 -1.0 -4.7 2.9 1.4 -0.5 -3.5 1.5 3.0 3.0 4.0

Devums reālajai IKP izaugsmeiContribution to real GDP growth2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

34 Privātais patēriņš Private consumption % 2.5 3.3 0.4 1.4 2.0 1.8 1.6 1.3 -5.9 3.5 5.9 2.4 2.1

35 Valdības patēriņš Government consumption % 0.1 0.2 0.6 0.5 0.5 0.6 0.3 0.5 0.5 0.7 0.3 0.2 0.2

36 Bruto kapitāla veidošana Gross capital formation % -0.4 -1.7 -1.7 1.4 -0.2 2.3 3.7 0.9 1.4 1.3 1.7 1.1 1.2

37 ..bruto pamatkapitāla veidošana..gross fixed capital formation % 3.7 -1.5 0.1 -0.5 -1.8 2.2 2.5 0.5 0.1 1.0 2.0 1.1 1.1

38 ..krājumu pārmaiņas ..change in inventories % -4.1 -0.2 -1.8 1.9 1.6 0.0 1.2 0.5 1.3 0.3 -0.3 0.0 0.1

39 Preču un pakalpojumu eksportsExports of goods and services% 5.3 0.4 3.6 1.8 2.4 3.9 2.7 1.3 -1.7 4.2 3.8 2.7 2.7

40 Preču un pakalpojumu importsImports of goods and services% -3.3 0.1 -1.8 -1.0 -2.2 -5.4 -4.2 -2.0 2.2 -5.9 -6.8 -3.0 -2.9

Patēriņa cenu indekss Consumer price index2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

41 Patēriņa cenu indekss, gads pret gaduConsumer price index, year on year% 2.3 -0.1 0.6 0.2 0.2 2.9 2.6 2.8 0.2 2.0 2.4 2.2 2.0

IKP ienākumu aspekts GDP income perspective2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

42 Pārpalikums un jauktais kopienākumsGross operating surplusmilj. / mio EUR 11171 11214 11066 10889 10844 11406 11763 11693 10558 11458 12770 13659 14411

43 Darbinieku atalgojums Compensation of employeesmilj. / mio EUR 8 734 9 403 10 085 10 883 11 599 12 515 13 899 15 103 15 330 16 286 17 404 18 416 19 392

44 ..darba alga ..wages milj. / mio EUR 7 242 7 784 8 392 9 066 9 622 10 383 11 454 12 396 12 633 13 420 14 341 15 176 15 980

45 ..darba devēju sociālās iemaksas..social contributionsmilj. / mio EUR 1 492 1 619 1 692 1 818 1 977 2 132 2 445 2 708 2 697 2 865 3 062 3 240 3 412

46 Ražošanas un importa nodokļiTaxes on products and importsmilj. / mio EUR 2 790 2 983 3 185 3 363 3 610 3 811 4 217 4 333 4 222 4 436 4 715 4 950 5 183

47 Subsīdijas Subsidiesmilj. / mio EUR 651 676 721 574 693 770 738 709 776 816 867 910 953

Iedzīvotāji un darba tirgusPopulation and labour2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

48

Iedzīvotāju kopskaits 

(ISG010 ) Total populationtūkst. / thsd. 2 045 2 024 2 001 1 986 1 969 1 950 1 934 1 920 1 908 1 894 1 890 1 880 1 869

49 Iedzīvotāju kopskaita pieaugumsPopulation growth% -1.0 -1.1 -0.8 -0.9 -1.0 -0.8 -0.7 -0.6 -0.7 -0.2 -0.6 -0.6

50 Iedzīvotaji darbspējas vecumā (15-74)Working age populationtūkst. / thsd. 1 560 1 536 1 496 1 473 1 450 1 423 1 411 1 400 1 390 1 386 1 378 1 370 1 365

51 Ekonomiski aktīvie iedzīvotājiEconomically active populationtūkst. / thsd. 1 031 1 014 992 994 989 980 982 971 973 970 967 962 958

52 Nodarbināto skaits Number of persons employedtūkst. / thsd. 875.6 893.9 884.6 896.1 893.3 894.8 909.4 910.0 893.0 882.8 899.0 901.7 901.7

53 Nodarbināto skaita pieaugumsGrowth of number of persons employed% 1.6 2.1 -1.0 1.3 -0.3 0.2 1.6 0.1 -1.9 -1.1 1.8 0.3 0.0

54 Līdzdalības līmenis Participation rate% 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7

55 Bezdarba līmenis Unemployment rate% 15.0 11.9 10.8 9.9 9.6 8.7 7.4 6.3 8.1 7.9 7.0 6.3 5.9

56 Bezdarba līmenis, kas neietekmē algu, %NAWRU %, y-o-y 14.2 13.1 11.9 10.7 9.6 8.7 8.0 7.5 7.3 7.1 6.9 6.8 6.7

Algas un produktivitāte Wages and productivity2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

57 Vidējā bruto alga Average gross wageEUR 685 716 765 818 859 926 1 004 1 076 1 143 1 234 1 309 1 380 1 454

58 Vidējās bruto algas pieaugumsAverage gross wage growth% 3.8 4.5 6.8 6.9 5.0 7.8 8.4 7.2 6.2 8.0 6.0 5.5 5.3

59 Reālās produktivitātes pieaugumsReal productivity growth%

Potenciālais IKP un izlaižu starpībasPotential GDP and output gap2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

60 Potenciālais IKP 2015. gada cenāsPotential GDP in the prices of 2015milj. / mio EUR22 961 23 258 23 587 24 222 24 882 25 551 26 392 27 158 27 693 28 275 29 049 29 918 30 845 31 802 32 787 33 804

61 Potenciālā IKP pieaugums Potential GDP growth%, y-o-y 0.1 1.3 1.4 2.7 2.7 2.7 3.3 2.9 2.0 2.1 2.7 3.0 3.1 3.1 3.1 3.1

62 Darbaspēka devums Potential labour% -0.8 0.2 -0.3 0.5 0.4 0.0 0.4 0.2 0.0 0.0 0.0 -0.2 -0.3

63 Kapitāla devums Potential capital stock% 2.0 1.8 1.6 1.4 0.9 1.0 1.1 1.0 0.9 1.0 1.2 1.4 1.4

64 Faktoru produktivitātes devumsPotential total factor productivity (TFP)% -1.1 -0.7 0.1 0.9 1.4 1.7 1.7 1.7 1.1 1.1 1.5 1.8 2.0

65 Izlaižu starpība Output gap % 0.2 0.5 -0.1 1.1 0.7 1.3 2.3 1.6 -4.4 -3.3 -1.0 0.0 0.9 1.6 2.3 3.0

66 Izlaižu starpība Output gapmilj. / mio EUR -125 106 28 339 261 410 614 395 -1 138 -742 -152 -20 58 60 30 -2


